BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1534/QLCL-CL2
V/v kiểm soát ATTP sản phẩm gạo
	Hà Nội, ngày 19 tháng 8 năm 2014

Kính gửi: Cục Chế biến Nông lâm thủy sản và Nghề muối
Phúc đáp công văn số 1238/CB-NS ngày 8/8/2014 của Quý cơ quan về việc kiểm soát ATTP sản phẩm gạo, Cục Quản lý Chất lượng Nông lâm sản và Thủy sản có ý kiến như sau:
Trên cơ sở phản ánh của dư luận, của địa phương và kết quả giám sát an toàn thực phẩm đối với sản phẩm gạo trong thời gian qua, đề nghị Quý Cục nghiên cứu kiểm tra, giám sát các chỉ tiêu an toàn thực phẩm có nguy cơ gây mất an toàn như sau:
- Ngoài các thuốc BVTV như Quý Cục đã đề xuất đề nghị xem xét phân tích thêm các chỉ tiêu Etofenprox, Edifenphos, Endosulfan, Nitrothal-Isopropyl, Flubendiamide, Abamectin. Đây là các hoạt chất thuốc bảo vệ thực vật đã được giám sát từ 5/2013- 4/2014 (dưới sự hỗ trợ của dự án JICA) bị phát hiện có dư lượng vượt mức tối đa cho phép của Việt Nam.
- Hiện tại, dưới sự hỗ trợ của dự án JICA, Trung tâm Chất lượng Nông Lâm Thủy sản vùng 4 (Địa chỉ: 30 Hàm Nghi, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh; Điện thoại: 08.3.8210815 - 3.8216625, Fax: 08.3.8212613) đã có thiết bị, phương pháp phân tích sàng lọc đa dư lượng và đã phân tích được hàng trăm hoạt chất thuốc bảo vệ thực vật theo yêu cầu kiểm tra, giám sát ATTP đối với sản phẩm nông lâm thủy sản (trong đó có sản phẩm gạo) từ 5/2013- 4/2014.
Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, CL2.

	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phùng Hữu Hào